< 1 >

2025年６月 経済研究所教授会 議事概要

日 時  令和７年６月 11日（水）13:30～15:35

場 所  経済研究所 会議室 ＋ オンライン会議（Google Meet を利用）

出席者  所長他、計 16名

欠 席  １名

部局長会議・教育研究評議会関係

１．一橋大学名誉教授称号授与規則の一部改正等について（意見聴取） 資料１

所長から、資料に基づき報告があった。

２．多摩信用金庫との産学連携の推進に関する連携協定について 資料２

所長から、資料に基づき報告があった。

３．三大学連合22世紀コンソーシアムポッドキャスト「微重力ラジオ」について(周知) 資料３

所長から、資料に基づき報告があった。

４．令和８(2026)年度科研費応募説明会の開催について 資料４

所長から、資料に基づき報告があった。

５．交流協定の締結について 資料５

事務長から、資料に基づき報告があった。

【新規締結】

①大学・機関間 国際刑事裁判所  学術 （オランダ）

【更新】

②大学間   浙江大学      学術・学生   （中国）

③大学間   バーミンガム大学  データ共有協定 （イギリス）

④部局間   商学部・経済学部とサウスカロライナ大学ダーラ・ムーア・ビジネススクール

  学生  （アメリカ合衆国）

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）新学術領域研究部門（世代間問題研究機構）教員の採用人事について 事前配布資料

准教授

審査員から、業績審査報告があり、採用することについて承認された。

< 2 >

（２）比較経済・世界経済研究部門教員の採用人事について      資料６

准教授（テニュアトラック）

担当教員から、人事案について説明があり、人事を開始することについて承認された。

（３）2025 年秋以降の教員採用活動に向けた対応について     資料７

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

２．本体決算等について

（１）令和６年度決算報告について       資料８

（２）令和６年度共同利用・共同拠点運営経費の決算報告について

（３）令和６年度科研費間接経費の決算報告について

（４）令和６年度専門図書費の決算報告について

事務長から、資料に基づき説明があり、承認された。

３．世代間問題研究機構事業報告等について      資料９

（１）令和６年度事業報告について

（２）令和７年度事業計画（案）及び予算（案）について

担当教員から、資料に基づき説明があり、承認された。

４．経済社会リスク研究機構事業報告等について      資料 10

（１）令和６年度事業報告について

（２）令和７年度事業計画（案）及び予算（案）について

機構主任から、資料に基づき説明があり、承認された。

５．Short-term Visitorの受入について       資料 11

担当教員から、資料に基づき説明があり、承認された。

６．非常勤研究員の委嘱について（追加）       資料 12

担当教員から、資料に基づき説明があり、承認された。

７．経済研究所ウェブサイトの改修の方向性について     資料 13

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

８．経済研究所長の辞任について

所長から、令和７年度末をもって所長を辞任する申し出を行う旨説明があり、承認され

た。

９．学内・所内各種委員会からの審議事項

（１）定例研究会幹事から

定例研究会への学外者の参加について      資料 14

定例研究会幹事から、資料に基づき説明があり、承認された。

< 3 >

Ⅱ．報告事項

１．令和６年(2024)年度研究者業績について      資料 15

評議員から、資料に基づき報告があった。

２．2025年度共同利用・共同研究拠点事業プロジェクト研究の審査結果について

（追加公募分）         資料 16

評議員から、資料に基づき報告があった。

３．令和８年度概算要求について（共同利用・共同研究拠点分）    資料 17

所長から、資料に基づき報告があった。

４．Short-term Visitorの受け入れについて（共同利用・共同研究拠点事業）   資料18

所長から、資料に基づき報告があった。

５．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について      資料 19

所長から、資料に基づき報告があった。

６．経済制度研究センター研究プロポーザルの応募について     資料 20

所長から、資料に基づき報告があった。

７．学内・所内各種委員会からの報告事項

（１）資料調査委員から

① 2026 年購読希望資料について       資料 21

資料調査委員から、資料に基づき報告があった。

８．その他

（１）令和８年度学年暦（案）について       資料 22

所長から、資料に基づき報告があった。

（２）経済研究所の教員採用の方向性について

所長から、説明があった。

（３）今後の行事日程

７月戦略委：2025年６月30日（月）10時30分～

７月教授会：2025年７月９日（水）13時30分～（対面開催）

10月戦略委：2025年９月29日（月）10時30分～

10月教授会：2025年10月８日（水）13時30分～